
平成28年度　定例理事 ・評議員会、 総会

開催日時 : 平成 29 年2 月21 （火）17 時30 分

開催場所 : 東京都千代田区紀尾井町 4-1 
新紀尾井町ビル 5 階

特定非営利活動法人アイ ・ エス ・ エル





 

特定非営利活動法人 サステナビリティ日本フォーラム  

平成 29 年 理事・評議員会、総会  
 

■日時： 平成 29 年 2 月 21 日（火）  17 時 30 分 ～19 時 00 分  

■場所： NPO 法人アイ・エス・エル  千代田区紀尾井町 4-1 新紀尾井町ビル 5 階 

■在籍： 2 月 21 日 現在 

    理事総数 14名 / 監事総数 1名 / 評議員総数 25名 （定足数：理事会 7名・評議員会 13名） 

    正会員数 90 団体 （企業 22 中間組織 9 CSO（NGO） 6 個人 53 ） （定足数： 30 名） 

 

*定款第 40 条（49 条）より「理事会（評議員会）は、理事総数（評議員総数）の 2 分の 1 以上の出席をもって成立する」 

*定款第 31 条より「総会は、正会員総数の 3 分の 1 以上の出席をもって成立する」 

 

議事次第 

１． 開会 

２． 定足数の確認 

３． 議長選出と議事録署名人選出 

４． 審議事項 

       第 1 号議案  総会決議事項（定款第 27 条）  平成 28 年度事業報告および決算     

       第 2 号議案  理事会決議事項（定款第 36 条） 平成 29 年度事業計画（案）および予算 

       第 3 号議案  評議員会決議事項（定款第 45 条） 理事の選任 

       第 4 号議案  総会決議事項（定款第 27 条） 監事の選任 

       第 5 号議案  理事会決議事項（定款第 36 条） 評議員の選任   

       第 6 号議案  理事会決議事項（定款第 66 条） 運営委員の選任     

５． 閉会 

・ 資料 1 平成 28 年度事業報告および決算     

・ 資料 2 平成 29 年度事業計画（案）および予算  

・ 資料 3 役員一覧          

・ 資料 4 運営委員一覧         

・ 監査報告書             
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Sus-FJ 平成 28年度事業報告 

 

サステナビリティ日本フォーラム 平成 28年度事業報告 
（平成 28年 1月 1日～平成 28年 12月 31日） 

   
2017.1 

会員動向 
 
 
 
  
 
 
 
 
会員数は 99（平成 28年 12月 31日現在）。16名の役員、24名の評議員および 9名の運営委員と専従
職員は 1名。平成 28年度の入退会状況は、企業会員は 1社入、2社退（1社減）。個人会員は 9名入、3
名退（6名増）。 
 

 
事業概要 ○:会員拡大を目指して一般にも開催 △:会員向けに開催 ※:新規取組み 

対象者 サステナビリティに資する情報開示を促進し持続可能な社会を構築するためのプログラム 
調査･研究 講座･座談会 レポート･発行物 

CSR部門担当者／ 
サステナビリティ・CSR
志向の企業人／ 
CSRの裾野を広げる取
組みに関心を持つ人 

△2050インタビュー※ 
△長期目標設定プロセス研究 
△長期志向に立った経営に関
するアンケートの実施※ 

○SDGs指針に対するパブリ
ックコメント※ 

○シリーズ勉強会 
△役員向け CSR講座 
△CSR基礎講座 
○シンポジウム 
△役員懇談会 

○ラギー･フレームワーク 
△シリーズ勉強会レポート 
△ウェブサイト・会員専用ペー
ジ運営 

○メールマガジン 

サステナブルな社会構
築・地域創生に関心を持
つ人 

○海士町 再生可能エネルギ
ー自給率向上の取組み 

○ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ総括シンポジ
ウム※ 

 

 
事業報告  
1、企業の CSR活動を啓発・促進する事業 
満足度･･･ｱﾝｹｰﾄ回答で勉強会の内容について適切･概ね適切 80％以上を◎、60～80％を○、60％未満を△とする 
シリーズ勉強会 テーマ「2030～2050年のｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会を追求する」全 3回 

開催 タイトル 講師（敬称略） 参加者数 
（非会員） 

満足度 アンケート 
回答率 

4/21 総論「SDGsとパリ協定の意義、ESG投資 
～2015年の出来事から 2016年を概観する～」 

Sus-FJ、JSIF 後藤敏彦 
高崎経済大学、JSIF水口剛 

23（6） ◎ 78％ 

7/6 各論「サステナビリティにおける国際的な動き：
SDGｓと金融安定理事会（FSB）気候関連財務デ
ィスクロージャー・タスクフォース」  

東京海上長村政明、 
MSCI鷹羽美奈子 

28（13） ◎ 39％ 

10/20 各論「今さら聞けない IR・CSR担当者向けの ESG
講座」 

Sus-FJ、JSIF 後藤敏彦、NNイン
ベストパートナーズ 上田敏 

21（5） ◎ 52％ 

 

資料 1 

その他,3 
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Sus-FJ 平成 28年度事業報告 

CSR基礎講座     ･･･平成 27年度から変更有 

 
特別セミナー・ラウンドテーブル   ･･平成 28年度新規取組み   

調査ならびに表彰制度への関わり等 
長期的な視点で地球環境問題に取り組むためには将来の（ここでは 2030年～2050年としました）社会
および社会的ニーズを想定することが必要との考えから、平成 26年より未来データ＆シナリオ研究会を
実施。その派生プロジェクトとして、長期目標を掲げる企業の先行事例調査を平成 27年度に実施し、低
炭素杯事務局（実行委員長:小宮山宏）の理解を得て、COP21に合わせて企画した低炭素杯 2016「ベス
ト長期目標賞」の表彰制度にて 10社、7自治体を表彰した。2030～2050年の長期目標を持つ企業群計
26社を一覧にまとめて、会員の皆様にも閲覧できるよう会員専用ページに掲載した。 

SDGs：政府の指針へのパブリックコメントを提出 
10月 27日、企業 5社の皆様と有識者 4名にお集まりいただき、政府が募集した SDGsに向けた日本の
指針、実施体制に対するパブコメの会を実施した。パブコメの会では、日本としてのビジョンを描いた上
でオールセクターで課題を解決していく熱意が伝わる内容だと尚良いといったコメントが多数、出され
11月 1日にそれら意見を踏まえて提出した。 
 
2、サステナビリティ社会構築に向けた調査･研究･支援事業 
地域創生の星、海士町で再生可能エネルギー自給率向上を目指した取組み 

インドネシアカカオツアー 
これまで安く買い叩かれていたインドネシアのカカオの流通を持続可能なものへと変えようと取組む
DariKとの共催で 7月、関係者含む 18名とスラウェシ島を訪問するエコツアーを実施した。 

 
3、ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準をめざす GRI ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの普及・啓発事業 

開催 タイトル 講師 参加者数 
（非会員） 

満足度 アンケート 
回答率 

3/23,5/27,7/27, 
9/14,11/17 

CSR担当者のための CSR基礎講座 全 5回 金澤厚 24（9） ◎ 67％ 

9/16,10/14,11/18 役員・部長（室長）のための CSR基礎講座 全 1回 Sus-FJ 後藤敏彦 5（2） - N/A 

開催 タイトル  参加数 
（非会員） 

4/27 「SDGs勉強会～SDGsの最新動向とグローバル企業事例～」 慶応大学 蟹江憲史、 
クレアン 水上武彦 

27（13） 

10/27 「SDGs：政府の指針へのパブリックコメントの会」 企業 5社有識者 4名 9（3） 

11/16 「SDGsに向けたデンマーク政府・企業の取組み」 ニールセン北村朋子 17（3） 

開催 タイトル 講師（敬称略） 
1/28 甦る離島、自然の宝庫 島、海、里山の未来

を考える～離島の活性化と再生可能エネル
ギーの活用～ 

ｸﾞﾘｰﾝファイナンス機構 末吉竹二郎、海士町 松前一考、離島経済
新聞 鯨本あつこ、海洋政策研究所 古川恵太、東京電力 戸田直樹、
日本離島センター 小島愛之助 モデレーター：SMF 青木修三 

開催 タイトル 参加者（敬称略） 
2/18 G4マルチステークホルダー委員

会を解散（1月末） 
冨田秀実、後藤敏彦、金井司、薗田綾子、町井則雄、安藤正行、阪野朋子 
（欠席）関正雄、川北秀人 

6/10 GRI国際会議報告兼スタンダード
化の最新動向セミナー 

冨田秀実、三井住友信託銀行金井司、ニッセイアセット井口譲二、損保ジャ
パン後藤愛、185名 

7/7 GRIスタンダードパブコメの会 冨田秀実 10名 
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Sus-FJ 平成 28年度事業報告 

GRIスタンダード翻訳プロジェクト 
GRIと覚書を締結し、Sus-FJを日本窓口として翻訳プロジェクトを開始。ピアレビューコミッティーは、
委員長に冨田理事、CSOネットワーク黒田氏、後藤代表理事の 3名で構成されることとなり、プロジェ
クトへの協賛を募り、2017年 4月に和訳版を発行する。GCNJ、予定として経済産業省、環境省がご後
援くださることとなっている。 

 

4、ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を推進し、国内外へ提言・提案を行なう事業 

「長期視点に立った経営」に関するアンケートの実施 
・企業の実務担当者の皆様（CSR、IR、経営企画など）100名 

 ・企業の役員の皆様 6名 
実務担当者向けアンケートと役員向けアンケートは、質問内容を変えて実施した。 
＜経営の時間軸について＞ 
実務担当者の 6割が、「自社の経営は長期視点に立って行われている」と認識 
「長期視点」の時間軸として、最も多いのが「5年以上 10年未満」 
＜長期的な企業価値向上における阻害要因＞ 
最も多いのが「株主・投資家からの短期視点での要求」 
役員の回答では、「四半期決算の義務化」も同様に多い、といった回答が得られた。 
 
広報活動 
ウェブサイト（フェイスブックページ新設）･会員専用ページの刷新、メールマガジンの配信 
配信数は全 17号配信。購読者数は 1,330名（＋19名）。会員メールマガジンの配信数は全 7回。 

 
その他 
役員懇談会（2回実施） 

その時々の重要なテーマについてゲストを呼び、各界の CSR分野でご活躍の理事・評議員が情報交換、
意見交換をする場を提供。 
 
総会、理事･評議員会 

・認定 NPO法人に向けた取組み 
認定 NPO法人の要件を充たすために、寄付金（3,000円/1口以上）の募集と民間助成金への積極的な申
請を行い、平成 29年の認定を目指す。 
・クラウド会計ソフトの導入（6月 14日）                         以上 

期間 タイトル 有識者（敬称略） 
3月末迄 地球環境基金助成事業 

2050年プロジェクト 
寺中誠○、冨田秀実○、水口剛○、谷口正次、町井則雄、大石美奈子、谷達雄、加
藤三郎、吉田喜貴、金山亮×、菅慶太郎×  ○･･･既に公開 ×･･･非公開希望 

開催日 ゲストスピーチ（敬称略） 参加者数 
1/7 SDGsと企業の役割 損保ジャパン日本興亜 CSR部シニア・アドバイザー関正雄 20 
8/5 役員懇談会兼セコム中山様社長就任祝賀会 25 

開催日 総会、理事・評議員会 定足数 参加者数 

2/25 第 1号議案  総会決議事項 平成 27年度事業報告および決算 
第 2号議案 理事会決議事項 平成 28年度事業計画（案）および予算 
第 3号議案  評議員会決議事項 理事の選任 
第 4号議案  理事会決議事項 評議員の選任 
第 5号議案  理事会決議事項 運営委員の選任 

総会 31名（1/3以上） 
理事会 8名（1/2以上） 
評議員会12名（1/2以上） 

32 
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書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人 ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ日本ﾌｫｰﾗﾑ
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費
　団体会員

企業 2,700,000 2,700,000
中立組織 400,000 400,000
CSO（NGO） 20,000 20,000

個人会員 460,000 460,000

200,000 200,000
　個人会員 80,000 80,000

34,458 34,458

３　受取助成金等
受取助成金 808,000 808,000

４　事業収益

企業のCSR活動を啓発・促進
する事業収益

672,726 672,726

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調査・
研究・支援事業収益

4,620 4,620

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ・ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準をめ
ざすGRIｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの普及・啓発事業収
益

3,000 3,000

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ・ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を
推進し、国内外へ提言・提案を行う事
業収益

6,100 6,100

その他 14,710 14,710

５　その他収益
受取利息 155 155

3,500 3,500
経常収益計 5,407,269 0 5,407,269

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 2,672,719 2,672,719
退職給付費用 0 0
福利厚生費 0 0
人件費計 2,672,719 0 2,672,719

売上原価 0 0
会議費 10,411 10,411
旅費交通費 70,588 70,588
通信運搬費 14,366 14,366
消耗備品費 604 604
印刷製本費 9,131 9,131
研修図書費 0 0
交際費 27,194 27,194
諸謝金 430,481 430,481

賛助会員受取会費
　団体会員

平成 28 年度　　活動計算書

平成28年　1月　1日から　平成28年12月31日まで

科 目 金 額

２　受取寄附金
受取寄附金

雑収益

(2)その他経費



55

諸会費 0 0
支払手数料 8,100 8,100
業務委託費 541,577 541,577
雑費 0 0
その他経費計 1,112,452 0 1,112,452

3,785,171 0 3,785,171
２　管理費

(1)人件費
給料手当 296,969 296,969
退職給付費用 0 0
法定福利費 459,775 459,775
福利厚生費 9,720 9,720
人件費計 766,464 0 766,464

会議費 4,593 4,593
旅費交通費 146,109 146,109
通信運搬費 115,979 115,979
消耗備品費 41,598 41,598
減価償却費 64,947 64,947
印刷製本費 35,330 35,330
研修図書費 24,315 24,315
交際費 23,812 23,812
諸謝金 0 0
諸会費 10,000 10,000
支払手数料 14,256 14,256
租税公課 500 500
業務委託費 112,207 112,207
その他経費計 593,646 0 593,646

管理費計 1,360,110 0 1,360,110
経常費用計 5,145,281 0 5,145,281

当期経常増減額 261,988 0 261,988
Ⅲ　経常外収益

　　
0 0 0

Ⅳ　経常外費用
棚卸資産減少額 0 0

　
経常外費用計 0 0 0

経理区分振替額 0 0 0
税引前当期正味財産増減額 261,988 0 261,988
法人税、住民税及び事業税 0 0 0
当期正味財産増減額 261,988 0 261,988
前期繰越正味財産額 840,342

　　次期繰越正味財産額 1,102,330

.

経常外収益計

事業費計

(2)その他経費
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書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ日本ﾌｫｰﾗﾑ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 0

三井住友銀行赤坂支店　　 普通預金 495,923

三菱東京UFJ銀行目黒支店　普通預金 2,200,571

ゆうちょ銀行　〇一九支店 普通預金　 89,643

未収金

0

棚卸資産

0

　流　動　資　産　合　計 2,786,137

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品　パーソナルコンピュータ 64,948

有形固定資産計 64,948

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 64,948

資　　産　　合　　計 2,851,085

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

ライフカード 22,200

前受金

平成29年度分事業収益 1,110,000

前受会費

平成29年度会費 540,000

預り金

源泉税他 76,555

　流　動　負　債　合　計 1,748,755

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 1,748,755

正　　味　　財　　産 1,102,330

平成28年度　　財産目録

平成28年12月31日現在

科 目 金 額
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書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ日本ﾌｫｰﾗﾑ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 2,786,137

棚卸資産 0

未収入金 0

　流　動　資　産　合　計 2,786,137

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 64,948

有形固定資産計 64,948

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 64,948

資　　産　　合　　計 2,851,085

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 22,200

前受金 1,110,000

前受会費 540,000

預り金 76,555

　流　動　負　債　合　計 1,748,755

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 1,748,755

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 840,342

 当期正味財産増減額 261,988

 正味財産合計 1,102,330

負債及び正味財産合計 2,851,085

平成 ２８ 年度  貸借対照表

平成 ２８年１２月３１日現在

科 目 金 額
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平成 年度事業計画

サステナビリティ日本フォーラム 平成 年度事業計画
（平成 年 月 日～平成 年 月 日）

  

事業の方針 ○ 会員拡大含め一般向けにも開催 △ 会員向けに開催 ※ 新規取組み

対象者 ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨに資する情報開示を促進し持続可能な社会を構築するためのプログラム

調査･研究 講座･座談会 レポート･発行物
部門担当者／

サステナビリティ・ 志
向の企業人／

の裾野を広げる取組み
に関心を持つ人

○ インタビュー
○ ：政府指針に対する
意見のとりまとめ※

△ 年のライフ＆ワーク
スタイル研究※

○シリーズ勉強会
△役員向け 講座
△ 基礎講座
○シンポジウム
△役員懇談会

○ラギー･フレームワーク
△シリーズ勉強会レポート
△ウェブサイト・会員専用ペー
ジ運営

○メールマガジン

サステナブルな社会構築・
地域創生に関心を持つ人

－ － －

事業部門
、 企業の 活動を啓発・促進する事業

･･･平成 年度新規取組み
シリーズ勉強会 全 回
経年で 取組みに力を入れる企業事例に軸足を置き、 の最新動向を踏まえた内容にて企画を行う

基礎講座

研究会

オリンピック パラリンピックに向けた持続可能な調達に対する関わり

低炭素セミナー

代表と 代表理事との対談セミナー

、サステナビリティ社会構築に向けた調査･研究･支援事業
特になし。有志にて熊本地震の被害から復興を目指す山都町を訪ねる（ ～ ）

開催 タイトル 講師
担当者のための 基礎講座 全 回 金澤厚

秋 役員・部長（室長）のための 基礎講座 全 回 後藤敏彦

開催 タイトル
年のワーク＆ライフスタイル

研究会 全 回
（人工知能）ができることと社会課題を照らし合わせ、 年の

ワーク＆ライフスタイルについて議論を深める

春 研究会 男女参画を超えたダイバーシティについて理解を深める

開催 タイトル
企業のためのシンポジウム 「持続可能な生産
消費」の具体化～五輪の調達を好機に！～

小池百合子東京都知事の発案によりサステナブル・ビジネ
ス・ウィメンが主催。 は協力団体として関与する

開催 タイトル
平成 年度パリ協定を踏まえた企業行動促進セミナー 環境省主催。 運営協力

開催 タイトル
夏 代表と 代表理事との対談セミナー 団体の新任の 代表から話を伺い、課題への理解を深める
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平成 年度事業計画

、ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準をめざす ガイドラインの普及・啓発事業

、ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を推進し、国内外へ提言・提案を行なう事業
・ラギー･フレームワークを頒布。第三者意見ガイドラインの普及。
・地球環境基金助成事業 年ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄの一環で行った有識者インタビューのとりまとめ

管理部門
・ウェブサイト（フェイスブックページ含）･会員専用ページの運営、メールマガジンの配信
・役員懇談会（ 回実施）

その時々の重要なテーマについてゲストを呼び、各界の 分野でご活躍の理事・評議員が情報交換、
意見交換をする場を提供。
・総会、理事･評議員会

・認定 法人に向けた取組み
以上

開催 タイトル 参加者（敬称略）
スタンダードピアレビュー 委員長 冨田秀実 委員 後藤敏彦、黒田かをり
スタンダード和訳版お披露

目シンポジウム
冨田秀実、 担当者（日程確認中）

タイトル 有識者（敬称略）
年プロジェクト 寺中誠○、吉田喜貴、水口剛○、加藤三郎、金山亮☆、谷口正次、冨田秀実○、菅

慶太郎☆ 大石美奈子 ○･･･既に公開済 ☆･･･インタビューのみ

開催日 ゲストスピーチ（敬称略） 参加者数
スタンダードプロジェクトの進捗 冨田秀実

夏 周年記念兼役員懇談会

開催日 総会、理事・評議員会 定足数
第 号議案 総会決議事項 平成 年度事業報告および決算
第 号議案 理事会決議事項 平成 年度事業計画（案）および予算
第 号議案 評議員会決議事項 理事の選任
第 号議案 理事会決議事項 評議員の選任
第 号議案 理事会決議事項 運営委員の選任

総会 名（ 以上）
理事会 名（ 以上）
評議員会 名（ 以上）
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平成 29年度 活動予算書 

 平成 29年 1月 1日から平成 29年 12月 31日まで 

特定非営利活動法人 サステナビリティ日本フォーラム 
収入の部 

（単位：円） 

科  目 平成 28年度予算 平成 28年度決算 平成 29年度予算 

 

 １ 会費収入 

    企業 

    中間組織 

    CSO（NGO） 

個人会員 

   賛助会員 

    団体会員  

    個人会員 

 

2,600,000 

350,000 

40,000 

370,000 

 

200,000 

60,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,620,000 

 

2,700,000 

400,000 

20,000 

460,000 

 

200,000 

80,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,860,000 

 

2,600,000 

400,000 

40,000 

460,000 

 

200,000 

80,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,780,000 

 ２ 事業収入 
企業の CSR活動を啓発・促進する事業 

   

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調査･ 

研究･支援事業 

 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準を 

めざす GRI ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの普及･啓発事業 

 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を 

推進し、国内外へ提言･提案を行う事業 

 

その他関連事業 

 

 

 

400,000 

 

0 

 

 

70,000 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

470,000 

 

 

672,726 

 

4,620 

 

 

3,000 

 

 

6,100 

 

14,710 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

701,156 

 

 

260,000 

 

0 

 

 

3,800,000 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4,060,000 

 ３ 寄付金収入 

    助成金収入 

    受取寄付金 

 

800,000 

40,000 

 

 

840,000 

 

808,000 

34,458 

 

 

842,458 

 

160,000 

40,000 

 

 

200,000 

 ４ 雑収入   3,655 3,655   

   経常収入合計  4,930,000  5,407,269  8,040,000 

 
支出の部 

科  目 平成 28 年度予算 平成 28年度決算 平成 29年度予算 

 

 １ 事業費 
  企業の CSR活動を啓発・促進する事業 

   

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調査･ 

研究･支援事業 

 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準を 

めざす GRI ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの普及･啓発事業 

 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を 

推進し、国内外へ提言･提案を行う事業 

 

給与手当 

業務委託費 

    

 

810,000 

 

0 

 

 

64,000 

 

0 

 

 

2,592,000 

238,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,704,000 

 

 

540,815 

 

3,197 

 

 

17,660 

 

9,203 

 

 

2,672,719 

541,577 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,785,171 

 

270,000 

 

0 

 

 

3,550,000 

 

0 

 

 

2,587,000 

329,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,736,000 

資料 2 
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 ２ 管理費 

   給料手当 

   法定福利費 

福利厚生費 

   通信荷送費 

旅費交通費 

減価償却費 

   広告宣伝費 

会議費 

   事務用消耗品費 

   新聞図書費 

   印刷経費 

   租税公課 

   諸会費 

   支払手数料 

   業務委託費 

   交際費 

   諸謝金 

   雑費 

 

288,000 

460,000 

10,000 

60,000 

130,000 

65,000 

0 

5,000 

3,000 

2,000 

36,000 

0 

15,000 

23,000 

102,000 

5,000 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,204,000 

 

296,969 

459,775 

9,720 

94,379 

146,109 

64,947 

0 

4,593 

41,598 

24,315 

35,330 

500 

10,000 

14,256 

111,607 

23,812 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,337,910 

300,000 

460,000 

10,000 

128,000 

140,000 

33,000 

0 

5,000 

10,000 

5,000 

36,000 

0 

15,000 

16,000 

141,000 

5,000 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,304,000 

   経常支出合計  4,908,000  5,123,081  8,040,000 

  経常収支差額  22,000  284,188  0 
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Sus-FJ 　役員選任

　新　任　（任期：　平成29年3月17日～平成31年3月16日）

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

理事 上妻　義直 上智大学 無 新・非常勤

理事 鈴木　均 株式会社国際社会経済研究所 無 新・非常勤

理事 中山　泰男 セコム株式会社 無 新・非常勤

理事 宮井　真千子 森永製菓株式会社 無 新・非常勤

理事 吉江　則子 富士ゼロックス株式会社 無 新・非常勤

評議員 島本　珠生 株式会社資生堂 無 新・非常勤

評議員 名倉　誠 パナソニック株式会社 無 新・非常勤

評議員 藤野　純一 公益財団法人地球環境戦略研究機関 無 新・非常勤

評議員 船越　義武 KPMGあずさサステナビリティ株式会社 無 新・非常勤

　重　任　（任期：　平成29年3月17日～平成31年3月16日）

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

理事 稲岡　稔 株式会社大塚家具 無 非常勤

理事 牛島　慶一 新日本有限責任監査法人　 無 非常勤

理事 大石　美奈子　 日本消費生活アドバイザー・コンサルタント・相談員協会 無 非常勤

理事 加藤　三郎 NPO法人環境文明21 無 非常勤

理事 木内　孝 NPO法人フューチャー500　 無 会長・非常勤

理事 後藤　敏彦 環境監査研究会 無 代表理事・非常勤

理事 笹谷　秀光 株式会社伊藤園 無 非常勤

理事 新谷　信幸 日本労働組合総連合会 無 非常勤

理事 竹本　徳子 立教大学 無 非常勤

理事 タニグチ　直子 富士重工業株式会社 無 非常勤

理事 谷口　正次 資源・環境戦略設計事務所 無 非常勤

理事 冨田　秀実 ロイドレジスタージャパン株式会社 無 非常勤

監事 魚住　隆太 魚住サステナビリティ研究所 無 非常勤

評議員 足立　直樹 株式会社レスポンスアビリティ 無 非常勤

評議員 織田　創樹 ワールドウォッチ研究所 無 非常勤

評議員 加藤　浩輝 味の素株式会社 無 非常勤

評議員 金丸　治子 イオン株式会社 無 非常勤

評議員 金山　亮 デロイト トーマツ コンサルティング合同会社 無 非常勤

評議員 河口　真理子 株式会社大和総研 無 非常勤

役　員　選　任

特定非営利活動法人　サステビリティ日本フォーラム

資料3
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Sus-FJ 　役員選任

評議員 倉阪　秀史 千葉大学大学院 無 非常勤

評議員 栗林　美紀 国立研究開発法人科学技術振興機構 無 非常勤

評議員 黒瀬　友佳子 帝人株式会社 無 非常勤

評議員 國部　克彦 神戸大学大学院 無 非常勤

評議員 坂本　有希 一般財団法人地球・人間環境フォーラム 無 非常勤

評議員 佐藤　方俊 一般社団法人日本監督士協会　 無 非常勤

評議員 菅　慶太郎 日産自動車株式会社 無 非常勤

評議員 竹内　光男 NPO法人ゼリ・ジャパン 無 非常勤

評議員 竹ケ原　啓介 株式会社日本政策投資銀行 無 非常勤

評議員 寺中　誠 東京経済大学 無 非常勤

評議員 富岡　正樹 サントリーホールディングス株式会社 無 非常勤

評議員 パク・スックチャ アパショナータ, Inc. 無 非常勤

評議員 水口　剛 高崎経済大学　 無 非常勤

評議員 三橋　優隆　 PwCサステナビリティ合同会社 無 非常勤

　退　任　　

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

理事 伊藤　順朗 株式会社セブン＆アイ・ホールディングス 無 非常勤

理事 日比谷　武 富士ゼロックス株式会社　 無 非常勤

評議員 斉藤　和彦 KPMGあずさサステナビリティ株式会社 無 非常勤

評議員 塩島　義浩 株式会社資生堂 無 非常勤

評議員 中山　泰男 セコム株式会社 無 非常勤

評議員 谷　達雄 早稲田大学大学院 無 非常勤

評議員 安川　良介 ECO COMMUNICATION FACTORY 無 非常勤

※個人が所属する組織が会員とは限りません。
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　新　任

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

運営委員 上野　和暉 横浜市立大学 無 新

　現在の運営委員

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

運営委員 小澤　立樹 株式会社セブン＆アイHLDGS. 無

運営委員 櫻田　彩子 フリーアナウンサー 無

運営委員 橘　美奈子 セコム株式会社 無

運営委員 田原　英俊 PwCサステナビリティ合同会社 無

運営委員 町田　寛典 株式会社クレアン 無

運営委員 松尾　敏行 日本経済大学 無

運営委員 望月　裕太 横浜市立大学 無

運営委員 森　哲郎 しあわせ創研 無

　退　任

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

運営委員 仲西　広祐 パナソニック株式会社 無

※個人が所属する組織が会員とは限りません。

運　営　委　員　選　任

特定非営利活動法人　サステビリティ日本フォーラム

資料4

Sus-FJ 　運営委員選任
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懇親会会場のご案内
会場　東京都千代田区紀尾井町 1-3 東京ガーデンテラス紀尾井町 1F
　　　ガーブセントラル
　　　
　　　TEL：03-5275-1210
　　　19 時 30 分～　
　　　会費制 : お一人 5,000 円（消費税　料理　飲み物込み）　

理事・評議員会、総会会場

懇親会会場
東京ガーデンテラス紀尾井町 1F


